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Historia gitary – Barok cz. III 
Królewscy gitarzyści

Anna Wiktoria Swoboda

W drugiej połowie XVII wieku i w pierwszych dziesięcioleciach XVIII wieku gitara nadal świę-
ciła triumfy, nie tylko w Hiszpanii i Italii: z upodobaniem grali na niej królowie oraz arysto-
kracja we Francji i Anglii. 

W malarstwie niderlandzkim setki obrazów dokumentu-
ją wyposażenie domów majętnych kupców i mieszczan: lut-
nie, cytary lub gitary znajdowały się niemal w każdym z nich.

Autorem jednego z najobszerniejszych i najbardziej 
wpływowych podręczników do gry na gitarze w tamtym cza-
sie był Gaspar Sanz (1640–1710). Po studiach teologicznych 
na Uniwersytecie w Salamance wyjechał do Neapolu, gdzie 
uczył się u kompozytora Cristofora Caresany i działał 
na dworze króla Filipa IV, następnie udał się do Rzymu, 
gdzie zetknął się ze znanym wówczas lutnistą Lelio Colistą 
oraz z najnowszą literaturą gitarową kompozytorów takich 
jak Corbetta, Granata czy Foscarini. Pierwsza księga jego 
słynnej Instrucción de música sobre la guitarra española zo-
stała wydana w 1674 roku, druga rok później, a całość, 
wzbogacona o trzecią księgę, ponownie w 1697 roku. Za-
wiera ona około 90 utworów (niekiedy bardzo krótkich 
i prostych), zapisanych w tabulaturze włoskiej oraz w syste-
mie alfabeto, a także rozdziały teoretyczne poświęcone grze 
na gitarze i realizacji basso continuo na tym instrumencie. 
Sam kompozytor wykazał się wyjątkową wszechstronno-
ścią: własnoręcznie rytował płyty miedziane, na podstawie 
których drukowano jego dzieło – świadczy o tym dopisek 
„Gaspar Sanz inventor sculpsit” na niektórych z nich. Trze-
ba dodać, że była to nie lada umiejętność, ponieważ nale-
żało umieć „pisać” w lustrzanym odbiciu, tak aby po odbiciu 
na kartce utwór był ułożony we właściwą stronę. Każdy, kto 
korzystał z oryginału Instrucción…, wie, że miejscami cyfry 
tabulatury i oznaczenia rytmu są zapisane niewyraźnie lub 
koślawo. Wybaczamy jednak utalentowanemu autorowi, 
wszak spod jego pióra i rylca wyszły przeboje uwielbiane 
jeszcze ponad 300 lat później. Wielką wartość tego pod-
ręcznika stanowią także objaśnienia systemu alfabeto, 

schematy form ostinato-
wych w różnych tonacjach 
oraz tabele akordów z moż-
liwymi dysonansami. Adre-
satem dedykacji zbioru był 
generał, którego Sanz uczył 
gry na gitarze – Don Juan de 
Austria, jedyny legitymizo-
wany nieślubny syn króla 
Hiszpanii Filipa IV. Wiąże się 
z tym ciekawa historia, łą-
cząca utwór Sanza z rodziną 
jego mecenasa. Otóż matką 
Don Juana była słynna w la-
tach dwudziestych XVII wie-
ku aktorka María Calderón, 
zwana Marizapalos. Instru-
mentalną wersję pieśni pod 
tym tytułem znamy oczywi-

ście ze zbioru Sanza, natomiast jej zagmatwany i aluzyjny 
tekst opowiada o dziewczynie imieniem Marizapalos, sio-
strzenicy księdza, „kwiecie Madrytu”, zakochanej w nieja-
kim Pedro Martínie (można przypuszczać, że była to pieśń 
wykonywana przez Maríę w ramach któregoś z przedsta-
wień teatralnych). Król zmusił aktorkę do porzucenia sceny, 
ich syn został jej odebrany niedługo po urodzeniu, a ona 
sama oddalona do klasztoru w Guadalajarze. Legenda gło-
si, że uciekła stamtąd i schroniła się w górach – pasmo gór-
skie Sierra Calderona na wschodzie Hiszpanii miało wziąć 
stąd swoją nazwę. Całą tę awanturniczą historię, rodem 

Jacob van Schuppen, Gitarzysta (prawdopodobnie Sir William Waldegra-
ve), ok. 1700 Gaspar Sanz jako jedna z postaci 

wokół portretu Don Juana de Au-
stria; pierwsze wydanie Instrucción 
de música sobre la guitarra española, 
Saragossa 1674

z powieści płaszcza i szpady (której szczegóły Gaspar Sanz 
zapewne dobrze znał), komplikuje fakt, że siostra Maríi, Ju-
ana, była również aktorką i śpiewaczką, a niektóre wydarze-
nia opisane w źródłach mogą odnosić się do jednej lub dru-
giej z nich.

W XX wieku kilka utworów z tego zbioru rozsławił Joaquín 
Rodrigo, opracowując je w Fantazji dla szlachcica, napisanej 
dla Andrésa Segovii. Wybrał on z Instrucción… popularne 
w XVII wieku melodie i tańce: Villano, Españoleta, Fanfarria 
de la caballería de Nápoles, Danza de las hachas oraz Canario.

Robert de Visée (1652–1730) był jednym z ulubionych 
muzyków króla Ludwika XIV, który nie tylko kochał sztukę 
i sam tańczył w przedstawieniach prezentowanych na swo-
im dworze, lecz także dyktował artystyczne i obyczajowe 
trendy całej Europie. Ojciec Roberta grał na violi da gamba, 
również jego syn François został muzykiem; natomiast 
dwóm córkom, zmarłym w młodym wieku, kompozytor po-
święcił wzruszający Plainte ou Tombeau de Mesdemoiselles 
de Visée. Oprócz gitary grał znakomicie na lutni, teorbie 
i violi. Być może był uczniem Corbetty, który dużą część ży-
cia spędził we Francji, lecz nie ma na to jednoznacznych do-
wodów; w każdym razie skomponował ku jego czci tombe-
au. Według świadectw z epoki de Visée był rozchwytywa-
nym nauczycielem gry na gitarze. Grał dla króla w jego pry-
watnych komnatach oraz uczestniczył w regularnych kon-
certach muzyki kameralnej w salonie Madame de Mainte-
non (oficjalnej metresy, a później małżonki Ludwika XIV 
i jednej z najważniejszych postaci ówczesnej Francji) oraz 
na zamku Sceaux u księżnej de Bourbon-Condé (synowej 
króla), gdzie bywały wybitne umysły tamtego czasu, takie 
jak Wolter czy Monteskiusz. W przedmowie do Livre de guit-
tarre dédié au roy z 1682 roku de Visée pisał: „…[utwory 
na gitarę] miały niejednokrotnie zaszczyt zabawiać Waszą 
Królewską Mość w godzinach tego cennego wypoczynku, 
podczas którego uwalnia się ona od swych wzniosłych tru-
dów i wielkich zajęć, nadających dziś kierunek losom całej 
Europy”. W 1719 roku kompozytor otrzymał tytuł „królew-
skiego nauczyciela gry na gitarze” kolejnego władcy – mało-
letniego wówczas Ludwika XV. Z jego bogatej twórczości za-
chowały się dwa zbiory muzyki gitarowej, interesujący druk 
z utworami solowymi w wersji na instrument sopranowy 
i basso continuo (Pièces de théorbe et de luth mises en parti-
tion dessus et basse, Paryż 1716) oraz obszerny rękopis 
z utworami na teorbę i lutnię solo, spisany przez arysto-
kratę-amatora Jean-Étienne’a Vaudry de Saizenay, dzięki któ-
remu repertuar ten w ogóle przetrwał do naszych czasów.

Trzecim z wielkiej trójki barokowych gitarzystów-kom-

pozytorów, których zdecydowanie warto znać, jest Santia-
go de Murcia (1673–1739). Niewiele wiemy o jego życiu: 
urodził się i zmarł w Madrycie (nazwisko de Murcia odzie-
dziczył po ojcu). W Resumen de acompañar la parte con 
la guitarra z 1714 roku – swego rodzaju podręczniku po-
święconym akompaniowaniu i realizacji basso continuo 
na gitarze – określa siebie jako „Maestro de Guitarra” kró-
lowej Marii Ludwiki Sabaudzkiej. Była ona żoną Filipa V 
(wnuka Ludwika XIV) i mimo że wyszła za mąż jako trzyna-
stolatka, a zmarła w wieku 25 lat, była aktywną, mądrą i ko-
chaną przez lud królową. Sama w jednym z listów z lipca 
1705 roku wspomina, że uczy się muzyki i gry na gitarze. 
Dwa ważne rękopisy z utworami Murcii – tzw. Saldivar Co-
dex oraz Passacalles y Obras – zachowały się do naszych 
czasów w Meksyku, stąd przypuszczenie, że kompozytor 
mógł tam przebywać. Obecnie wydaje się jednak bardziej 
prawdopodobne, że to dzięki jego patronom (wymienio-
nym w obu dziełach), mającym kontakty z zamorskimi te-
rytoriami Hiszpanii, rękopisy te trafiły do Ameryki, choć in-
trygująca pozostaje obecność w zbiorze tańców pochodze-
nia afrykańskiego, takich jak cumbees czy zarambeques, 
oraz gaitas, uważanego za taniec rdzennych mieszkańców 
Wenezueli (kolonizowanej przez Hiszpanów od XVI wieku).

Wymienieni tu wirtuozi-
kompozytorzy używali gitary 
pięciochórowej w stroju e¹–h-
h–gg–dD–aA, zwanej dziś gita-
rą barokową. W latach sie-
demdziesiątych XVIII wieku 
pojawi się gitara sześciostru-
nowa i otworzy nowy rozdział 
w barwnej historii tego instru-
mentu.
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Gitara pięciochórowa Sellasa 
(Matteo lub Domenico, ok. 
1650), inkrustowana kością 
słoniową i masą perłową


